
VENDIMNr.392, datë 8.4.2009
PËR MIRATIMIN E RREGULLORES “PËR MARRËDHËNIET E AVOKATURËS SËSHTETIT ME INSTITUCIONET SHTETËRORE DHE ENTET PUBLIKE, ROLIN EAVOKATËVE TË SHTETIT NË GJYKIM, SI DHE NORMAT E POSAÇMEPROCEDURALE”(shfuqizuar krerët III dhe IV me VKM nr. 381, datë 12.6.2019)

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të neneve 4 pika 7, 5 pika 1shkronja “b”, 12, pikat 2 e 6, 15 pika 8, e 18 pika 2, të ligjit nr.10 018, datë 13.11.2008“Për Avokaturën e Shtetit”, me propozimin e Ministrit të Drejtësisë, Këshilli i Ministrave
VENDOSI:

Miratimin e rregullores “Për marrëdhëniet e Avokaturës së Shtetit meinstitucionet shtetërore dhe entet publike, rolin e avokatëve të Shtetit në gjykim, si dhenormat e posaçme procedurale”, sipas tekstit, që i bashkëlidhet këtij vendimi.Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.
KRYEMINISTRISali Berisha

RREGULLOREPËR MARRËDHËNIET E AVOKATURËS SË SHTETIT ME INSTITUCIONETSHTETËRORE DHE ENTET PUBLIKE, ROLIT TË AVOKATËVE TË SHTETIT NËGJYKIM SI DHE NORMA TË POSAÇME PROCEDURALE
KREU IDISPOZITA TË PËRGJITHSHME
Neni 1Objekti i rregullores

Kjo rregullore përcakton rregullat për:a) marrëdhëniet e Avokaturës së Shtetit me institucionet shtetërore dhe entetpublike;b) procedurat dhe kriteret e kontraktimit të avokatëve/zyrave të avokatisë, si dhepër pagesën e tyre;c) rastet dhe çështjet e ushtrimit të funksionit të përfaqësimit dhe të mbrojtjes nëgjyq të avokatëve të shtetit pranë ministrive, për procedurat e posaçme për ushtrimin eaktivitetit të avokatëve të shtetit dhe për rolin e avokatëve të shtetit në gjykim;ç) rastet dhe çështjet e ushtrimit të këshillimit të institucioneve;d) kriteret lëndore dhe sasiore për delegimin e të drejtës së përfaqësimit dhe tëmbrojtjes prej Avokatit të Përgjithshëm të Shtetit tek organi i interesuar i administratës;dh) çështjet ekonomike dhe shpenzimet e procesit.
Neni 2

Strukturat e Avokaturës së Shtetit garantojnë njësimin e praktikës juridike,



pavarësinë profesionale dhe autonominë teknike, si dhe bashkëpunimin me institucionetshtetërore për këshillimin e drejtë, mbrojtjen dhe përfaqësimin sa më të mirë tëinteresave publike.
KREU IIMARRËDHËNIET E AVOKATURËS SË SHTETIT ME INSTITUCIONET SHTETËROREDHE ENTET PUBLIKE

Neni 3Dhënia e asistencës juridike
Avokatura e Shtetit jep asistencë juridike në formën e këshillimit dhe tëpërfaqësimit për institucionet shtetërore nëpërmjet:a) ofrimit të shërbimit këshillimor sipas parashikimeve ligjore;b) përfaqësimit dhe mbrojtjes së interesave pasurorë;c) mbrojtjes së interesave pasurorë të shtetit në procedimin penal;ç) unifikimit të praktikës juridike;d) ndërmjetësimit për zgjidhjen me pajtim të mosmarrëveshjeve ndërmjetorganeve qendrore të administratës publike dhe enteve publike;dh) ngritjes së padisë për shpërblimin e dëmit.

Neni 4Refuzimi i dhënies së asistencës juridike
1. Avokatura e Shtetit nuk jep asistencë juridike në rastet e mëposhtme:a) në çështjet gjyqësore ndërmjet organeve të administratës publike;b) në çështjet gjyqësore ndërmjet organeve të qeverisjes vendore, kur asistencajuridike ofrohet sipas kushteve dhe kritereve të përcaktuara në ligj ose në marrëveshje tëposaçme midis Avokaturës së Shtetit dhe organeve të qeverisjes vendore;c) në çështjet gjyqësore ndërmjet organeve të administratës publike dheorganeve të qeverisjes vendore për organet e qeverisjes vendore, pavarësisht nësendërmjet Avokaturës së Shtetit dhe organeve vendore mund të ketë një marrëveshje tëposaçme për ofrimin e asistencës juridike.2. Avokati i shtetit/zyra e avokaturës së shtetit e caktuar për ndjekjen e njëçështjeje të tillë, kur konstaton se gjendet në një prej rasteve të ndaluara, njoftonmenjëherë me shkrim Avokatin e Përgjithshëm të Shtetit dhe pezullon dhënien easistencës juridike.3. Avokati i Përgjithshëm i Shtetit vlerëson dhe vendos nëse rasti konkretpërfshihet në rastet e ndaluara, si dhe vendos nëse është rasti që përfaqësimi t’u ofrohetvetëm organeve qendrore të administratës publike. Ai ia njofton menjëherë vendimin etij organit procedues dhe organit të interesuar që i ka kërkuar asistencë juridike, meqëllim marrjen e masave të mëtejshme për garantimin e të drejtës së mbrojtjes.

Neni 5Integrimi organizativ dhe koordinimi
1. Çdo ministri, pranë së cilës emërohet avokat shteti, duhet të sigurojëinfrastrukturën e nevojshme, si dhe mbështetjen materiale për funksionimin normal tëstrukturës së Avokaturës së Shtetit në selitë përkatëse.2. Çdo ministri, pranë së cilës emërohet avokat shteti, duhet të përgatisë njëraport vjetor drejtuar Avokatit të Përgjithshëm të Shtetit lidhur me shkallën e dhënies së



asistencës nga ana e Avokaturës së Shtetit. Avokati i Përgjithshëm i Shtetit, nëraportimin vjetor drejtuar Ministrit të Drejtësisë, referon në lidhje me shkallën easistencës dhe nivelin e këshillimit që u është dhënë institucioneve shtetërore dheenteve publike.

Neni 6Detyrimi për bashkëpunim
1. Çdo institucion shtetëror dhe ent publik, të cilit i ofrohet asistenca juridike ngaAvokatura e Shtetit, duhet të ofrojë bashkëpunimin që do të kërkohet për të bërë efektivfunksionin e Avokatëve të Shtetit.2. Detyrimi për bashkëpunim, kryesisht përfshin vënien në dispozicion tëdokumentacionit, sqarimeve dhe informacioneve të nevojshme për shqyrtimin eçështjes, hartimin e raporteve lidhur me aktet ose veprimet që cenojnë interesat einstitucioneve shtetërore dhe enteve të asistuar nga Avokatura e Shtetit. Ky detyrimpërmbushet prej tyre brenda pesë ditëve nga depozitimi i kërkesës me shkrim ngaavokati i shtetit dhe synon t’i sigurojë avokatit të shtetit respektimin e afateve ligjore apotë afateve të caktuara nga organet proceduese për kryerjen e veprimeve procedurale.3. Gjatë ushtrimit të funksioneve të parashikuara me ligj, Avokatura e Shtetit merrparasysh udhëzimet e dhëna, në çdo rast me shkrim, nga organi apo enti i interesuar,përveç rasteve kur ato bien ndesh me legjislacionin në fuqi ose interesin publik.4. Në rast se nga organet e administratës publike nuk respektohet detyrimi përbashkëpunim, Avokatura e Shtetit njofton Kryeministrin dhe Ministrin e Drejtësisë.5. Mosrespektimi i afateve, kur nuk përligjet në mënyrën e duhur apo krijimi iqëllimshëm i pengesave për shkeljen e tyre, përbën shkak për marrjen e sanksionevepër personat përgjegjës.

Neni 7Marrëdhëniet e Avokaturës së Shtetit me organet e njësive të qeverisjes vendore
1. Marrëdhëniet e Avokaturës së Shtetit me organet e njësive te qeverisjesvendore rregullohen me anë të marrëveshjeve të posaçme, të cilat nënshkruhen ngaAvokati i Përgjithshëm i Shtetit dhe titullari i institucionit i cili kërkon asistencën juridike.2. Avokati i Përgjithshëm i Shtetit harton një marrëveshje standard, e cila ipropozohet organeve të njësive të qeverisjes vendore që kërkojnë asistencë juridike ngaAvokatura e Shtetit. Marrëveshja përcakton kushtet dhe kriteret e ofrimit të asistencësjuridike nga Avokatura e Shtetit.3. Në marrëdhëniet midis Avokaturës së Shtetit dhe organeve të njësive tëqeverisjes vendore institucionet përfaqësohen nga titullarët e tyre. Të ardhurat eventualetë përfituara nga këto marrëveshje do të derdhen në buxhetin e Avokaturës së Shtetit.4. Afatet, detyrimet për komunikim dhe procedura e ofrimit të asistencës juridikepër organet e njësive të qeverisjes vendore të cilat kanë lidhur marrëveshje meAvokaturën e Shtetit janë të njëjta me ato të përshkruara në këtë rregullore përinstitucionet shtetërorë dhe entet publike.5. Për çdo marrëveshje, sipas këtij neni, Avokati i Përgjithshëm i Shtetitpërcakton një avokat shteti koordinator, i cili do të përgjigjet për ndjekjen e saj.



Neni 8Informimi dhe autorizimet paraprake
1. Në përfundim të procedurës pranë çdo shkalle gjykimi, avokati i shtetit ingarkuar me përfaqësimin, informon me shkrim Avokatin e Përgjithshëm të Shtetit dhetitullarin e institucionit shtetëror apo të entit publik të përfaqësuar.2. Ky informim përmban të dhëna mbi vendimin e gjykatës, pasojat juridike qëburojnë nga vendimi, si edhe propozimin për ndërmarrjen ose jo të veprimeveprocedurale aktive të mëtejshme.3. Institucioni shtetëror ose enti publik vendos lidhur me propozimin përndërmarrjen ose jo të veprimeve procedurale aktive të mëtejshme. Në rastet kurpropozimi është bërë nga avokatët e shtetit i kërkon Avokaturës së Shtetit kryerjen eveprimeve procedurale përkatëse, sipas një procedure të njëjtë me atë të parashikuar nëkëtë rregullore për fillimin e procedurave administrative dhe/ose ligjore.

Neni 9Nisma për fillimin e procedurave administrative dhe ligjore
1. Avokatura e Shtetit ka të drejtë të fillojë procedurat për paraqitjen e ankimitadministrativ, të kërkesëpadisë, të kundërpadisë, të kërkesës për rishikim vendimigjyqësor të formës së prerë apo çdo veprimi procedural të ngjashëm vetëm me kërkesëme shkrim të motivuar të institucionit shtetëror ose entit publik të interesuar, mepërjashtim të rasteve urgjente.2. Avokatura e Shtetit, sipas kërkesës së motivuar të organit të interesuar, ka tëdrejtë të fillojë procedurat për ngritjen e padisë me objekt pavlefshmërinë e veprimitjuridik, që tjetërson ose disponon pasurinë shtetërore, në favor të të tretëve, ose përshpërblimin e dëmtit të shkaktuar interesave pasurorë të shtetit ose për pavlefshmëri tëkontratave administrative, të lidhura me të tretë ose me çdo objekt tjetër për mbrojtjen einteresave pasurore të shtetit.3. Avokatura e Shtetit, përpara depozitimit të padisë në gjykatë, i paraqet organittë interesuar një raport të hollësishëm me shkrim për gjendjen e fakteve dhe të ligjit,kostot e pritshme të gjykimit, si dhe për çdo shpenzim të zakonshëm/tëjashtëzakonshëm apo çdo dëmshpërblim pasuror/jopasuror, që pala tjetër mund tëpretendojë ose të fitojë gjatë apo pas përfundimit të gjykimit për shpalljen e pavlefshmetë kontratës ose të veprimit juridik. Ky raport mbyllet me qëndrimin e shprehur tëAvokaturës së Shtetit për ngritjen ose jo të padisë.4. Në rastet urgjente, Avokatura e Shtetit njofton menjëherë institucionin einteresuar dhe brenda 30 ditëve nga fillimi i procedurave administrative dhe/apogjyqësore i paraqet raportin e hollësishëm sipas pikës 3 të këtij neni. Organi iinteresuar, me marrjen e njoftimit dhe të raportit të hollësishëm, miraton ose jo veprimete kryera dhe jep pëlqimin me shkrim për vazhdimin ose jo procedurës së filluar.5. Në rast se institucioni shtetëror apo enti publik fillon procedurat ankimueseadministrative apo gjyqësore me nismën e vet, atëherë ai ka detyrimin për të njoftuarparaprakisht me shkrim Avokaturën e Përgjithshme të Shtetit.

Neni 10Ankimet
Avokatët e Shtetit apelojnë ose paraqesin rekurs për të gjitha ato vendime qëdëmtojnë të drejtat ose interesat e institucioneve shtetërore dhe enteve publike të



asistuar prej tyre, përveç rasteve kur organi i interesuar iu kërkon me shkrim tëkundërtën.

KREU IIIKONTRAKTIMI I AVOKATËVE NË PROFESION TË LIRË NGA AVOKATURA ESHTETIT(shfuqizuar me vendimin e KM nr. 381, datë 12.6.2019)
KREU IVKONTRAKTIMI I AVOKATËVE NË PROFESION TË LIRË KUR ASISTENCA JURIDIKEKËRKOHET NGA ORGANI I ADMINISTRATËS PUBLIKE APO ENTIT PUBLIK(shfuqizuar me vendimin e KM nr. 381, datë 12.6.2019)
KREU VPROCEDURAT E POSAÇME PËR USHTRIMIN E AKTIVITETIT TË AVOKATËVE TËSHTETIT DHE ROLI I AVOKATËVE TË SHTETIT NË GJYKIM
Neni 21Përfaqësimi

1. Interesat pasurorë të shtetit shqiptar pranë gjykatave shqiptare,ndërkombëtare dhe të huaja, si dhe organeve të tjera në çështjet gjyqësore në të cilatnjë institucion shtetëror, ent publik ose Republika e Shqipërisë është palë përfaqësohendhe mbrohen nga Avokatura e Shtetit.2. Zyra e përfaqësimit në gjykatat e huaja, ndërkombëtare dhe në arbitrazhinndërkombëtar në nivelin qendror të Avokaturës së Shtetit përfaqëson dhe mbroninteresat e shtetit shqiptar pranë gjykatave të huaja dhe organizmave ndërkombëtarë,me karakter gjyqësor apo mbikëqyrës.3. Zyra e përfaqësimit ligjor në gjykatat kombëtare në nivelin qendror nëAvokaturën e Shtetit përfaqëson dhe mbron interesat pasurore të shtetit në Gjykatën eLartë dhe në Gjykatën Kushtetuese.4. Avokatët e shtetit pranë ministrive përfaqësojnë dhe mbrojnë interesat e shtetitnë gjykatat e shkallës së parë dhe të dytë në çështjet gjyqësore:a) të cilat kanë për objekt mbrojtjen e interesave pasurore të ministrive, pranë tëcilave janë emëruar;b) të cilat kanë për objekt mbrojtjen e interesave pasurore të instititucioneve nëvarësi të ministrive, pranë të cilave janë emëruar;c) të cilat kanë objekt të ngjashëm me fushën e ministrisë, pranë së cilës ushtronveprimtarinë. Në këtë rast të fundit, avokati i shtetit caktohet për të përfaqësuar dhembrojtur organin e interesuar me urdhër të Avokatit të Përgjithshëm të Shtetit.
5. Zyrat vendore të Avokaturës së Shtetit mbrojnë dhe përfaqësojnë interesatpasurore të shtetit në gjykatat e shkallës së parë dhe të dytë në çështjet të cilat kanëobjekt të ndryshëm nga ai i parashikuar, më sipër.



Neni 22Procedurat e zakonshme
Avokatura e Shtetit ndjek procedurat e parashikuara ligjore në të gjitha rastet edhënies së asistencës juridike për institucionet shtetërore.

Neni 23Procedura e këshillimit
1. Në të gjitha rastet e dhënies së asistencës juridike nëpërmjet këshillimit juridik,Avokatura e Shtetit ndjek procedurat e përcaktuara ligjore dhe ato në këtë rregullore.2. Përjashtimisht, mbi bazën e një akti administrativ të arsyetuar nga Avokati iPërgjithshëm i Shtetit me miratimin e Ministrit të Drejtësisë, Avokatura e Shtetit mund tëofrojë konsulencën juridike me procedurë të ndryshme sipas aktit të miratuar nëpërputhje me këtë nen.

Neni 24Procedura e përfaqësimit
1. Në rastet e përfaqësimit dhe/apo mbrojtjes së interesave të shtetit në gjykim,Avokatura e Shtetit zbaton legjislacionin në fuqi dhe rregullat e përcaktuara në këtërregullore në çështjet gjyqësore, në të cilat një organ i administratës shtetërore oseRepublika e Shqipërisë është palë. Në këto raste, Avokatura e Shtetit respektonrregullat për marrjen e kërkesës së motivuar nga organi i interesuar për t’u përfaqësuarnë gjykim, pa qenë e nevojshme marrja e një autorizimi të posaçëm të të përfaqësuarit.2. Avokatura e Shtetit mund të kryejë procedura të ndryshme nga ato tëpërcaktuara në këtë rregullore, kur është në interes të zgjidhjes së çështjes objektgjykimi dhe me miratim të institucionit të interesuar, por gjithmonë duke respektuardispozitat ligjore procedurale.3. Në çdo rast, Avokatura e Shtetit në përpilimin e akteve drejtuar organevegjyqësore respekton kërkesat formale të legjislacionit procedural.

Neni 25Mbrojtja e interesave të shtetit
Avokatët e shtetit, gjatë përfaqësimit të institucioneve shtetërore, mbrojnëinteresat e institucionit që përfaqësojnë gjatë të gjitha fazave procedurale që marrinpjesë.

KREU VIRASTET DHE ÇËSHTJET E USHTRIMIT TË KËSHILLIMIT TË INSTITUCIONEVE
Neni 26Rastet/ llojet e këshillimit

1. Institucionet shtetërore dhe entet publike në përputhje me parashikimet ligjore,në rast se iu lind e nevojshme gjatë ushtrimit të funksioneve të tyre, mund të kërkojnënga Avokatura e Shtetit mendim me shkrim për çështje të karakterit juridik, të cilat mundtë prodhojnë pasoja ekonomiko-financiare për shtetin, veçanërisht për kontratat dheveprimet juridike të cilat parashikojnë detyrime. Të drejtën për këshillim, në këto raste, e



ka ekskluzivisht Avokatura e Shtetit.
2. Për hartimin dhe nënshkrimin e kontratave administrative, të parashikuara ngaKodi i Procedurave Administrative, këshillimi i organit përkatës të administratës publikeme Avokaturën e Shtetit është i detyrueshëm.3. Nëse gjatë ushtrimit të funksioneve të tyre, avokatët e shtetit, marrin dijeni përakte apo veprime të institucioneve shtetërore ose enteve publike, të cilat bien ndesh mekriteret e vendosura nga Avokatura e Shtetit apo me praktikën gjyqësore të unifikuar,mund t’ia bëjnë të ditur atë në mënyrë të arsyetuar organit të interesuar, si dhe vetëAvokaturës së Përgjithshme. Në këtë rast njoftimi me shkrim i drejtohet titullarit tëinstitucionit të interesuar, Avokatit të Përgjithshëm të Shtetit, si dhe nënshkruhet ngatitullari i zyrës përkatëse të Avokaturës së Shtetit.

Neni 27Kërkesa për këshillim
1. Funksioni këshillimor në rastin e ministrive dhe institucioneve në varësi të tyrerealizohet nëpërmjet avokatëve të shtetit pranë ministrisë përkatëse, të cilëve iu vihennë dispozicion të gjitha sqarimet, informacionet dhe dokumentet e nevojshme që lidhenme çështjen objekt këshillimi duke u krijuar gjithashtu edhe lehtësitë e nevojshme përushtrimin e këtij funksioni.2. Entet publike, si dhe organet e njësive të qeverisjes vendore të cilat kanëmarrëveshje të posaçme me Avokaturën e Shtetit, i drejtojnë kërkesë për këshillimAvokaturës së Përgjithshme të Shtetit nëpërmjet titullarit të tyre.3. Kërkesa për këshillim, në çdo rast, duhet të jetë e arsyetuar dhe e shoqëruarme të gjitha sqarimet, informacionet dhe dokumentet e nevojshme që lidhen me çështjenobjekt këshillimi.

Neni 28Shërbimi këshillimor i Avokaturës së Shtetit
1. Avokatura e Shtetit, në mbrojtje të të drejtave dhe të interesave të shtetit,bazuar vetëm në një analizë të mirëfilltë juridike të çështjes, objekt këshillimi dhe tëpasojave juridike, që mund të vijnë prej saj, u jep mendim me shkrim organeve tëadministratës publike. Në rastet e shërbimit këshillimor në procedurat e lidhjes sëkontratave, mendimi i avokaturës konsiston veçanërisht në drejtim të ligjshmërisë sëformës dhe të përmbajtjes së kontratës, në drejtim të zgjedhjes më oportune në rastin edisa zgjedhjeve, si dhe në drejtim të formulimeve konkrete të pjesëve të veçanta tëkontratës.2. Mendimi i avokaturës konsiston, kryesisht për të vënë në lëvizje, për tëkundërshtuar ose për të tërhequr një çështje në gjykim. Ky mendim mund të jetë edhesugjerim për procedimet administrative, me natyrë konfliktuale, të cilat mund të bëhenshkak për lindjen e konflikteve gjyqësore. Në asnjë rast, këshillimi nuk mund të jetëvlerësim mbi qëllimin e nxjerrjes së aktit juridik.3. Avokatura e Shtetit, gjatë ushtrimit të funksionit këshillues, mund të kërkojëplotësimin e informacionit apo dokumentacionit të paraqitur nga organet e administratëspublike apo mund të kërkojë informacione apo dokumente shtesë, të cilat i gjykon tënevojshme. Institucionet shtetërore ose entet publike detyrohen t’i japin Avokaturës sëShtetit çdo sqarim, informacion apo dokumentet e kërkuara, brenda 5 ditëve ngadepozitimi i kërkesës prej kësaj të fundit.



Neni 29Procedura e këshillimit
1. Në rastet kur kërkohet këshillimi, titullari i institucionit të interesuar paraqetkërkesë me shkrim, për këtë qëllim, Avokaturës së Përgjithshme të Shtetit ose avokatittë shtetit pranë ministrive.2. Kur kërkuese është një ministri, pranë të cilës është i emëruar një avokatshteti, kërkesa i drejtohet drejtpërdrejt këtij të fundit. Në rast të kundërt kërkesa idrejtohet Avokaturës së Përgjithshme të Shtetit.3. Kërkesa shoqërohet me kopje të praktikës për të cilën kërkohet këshillimi, siedhe me çdo lloj dokumentacioni tjetër ndihmës, i cili mund të shërbejë për njohjen eplotë të çështjes objekt këshillimi. Në kërkesë përcaktohet edhe një afat gjer në dhjetëditë, brenda të cilit kërkohet mendimi këshillimor i Avokaturës së Shtetit.4. Avokatura e Shtetit/avokati i shtetit jep mendim brenda afatit të kërkuar, tëspecifikuar në kërkesë, me përjashtim të rasteve kur për shkak të kompleksitetit tëçështjes është i nevojshëm një afat më i gjatë, i cili në çdo rast mund të zgjatet vetëmnjë herë gjer në 10 ditë përtej afatit fillestar të specifikuar në kërkesën për këshillim. Nëkëtë rast Avokatura e Shtetit njofton me shkrim, titullarin e institucionit, i cili kërkonkëshillimin, si dhe Avokatin e Përgjithshëm të Shtetit, duke dhënë motivet për shtyrjen eafatit, si edhe afatin e ri të propozuar.5. Mendimi i Avokaturës së Shtetit/avokatit të shtetit pranë ministrisë, mbipraktikën këshillimore, jepet në çdo rast me shkrim, dhe bëhet pjesë e praktikës për tëcilën kërkohet këshillimi.6. Funksionet këshillimore të kryera nga avokatët e shtetit pranë ministrivembikëqyrën nga zyra e këshillimit dhe e koordinimit ndërministror në nivelin qendror tëAvokaturës së Shtetit.

Neni 30Efektet e këshillimit
1. Mendimi këshillimor i dhënë nga Avokatura e Shtetit, nuk ka karakter detyruespër organin e administratës publike, përveç rasteve kur me ligj parashikohet ndryshe.2. Mendimi këshillimor i dhënë nga Avokatura e Shtetit i drejtohet ekskluzivishtorganit të administratës publike apo entit publik, që e ka kërkuar dhe në asnjë rast nukmund të përdoret si provë në gjykim.3. Në rastet kur mendimi këshillimor i dhënë nga avokati i shtetit pranë ministrisëdhe kërkuesi i këshillimit, që sipas rastit është ministria apo institucioni në varësi të saj,nuk është dakord me mendimin e dhënë dhe e vlerëson të nevojshme, i dërgon çështjenobjekt këshillimi të shoqëruar me informacionin dhe dokumentacionin e nevojshëmAvokatit të Përgjithshëm të Shtetit. Avokati i Përgjithshëm i Shtetit merr opinionin ezyrës së këshillimit dhe të koordinimit ndërministror në nivelin qendror të Avokaturës sëShtetit dhe jep mendimin përfundimtar, me shkrim, duke respektuar parimin e unitetit tëdoktrinës.4. Avokatët e shtetit pranë ministrive, mendimi këshillimor i të cilëve për çështjetë njëjta ose të ngjashme nuk merret parasysh në disa raste, i drejtohen Avokatit tëPërgjithshëm të Shtetit për unifikimin e doktrinës lidhur me çështjen.5. Organi i administratës publike apo enti publik, pavarësisht karakterit jodetyruestë mendimit të Avokaturës së Shtetit duhet të motivojë në një akt të shkruar vepriminndryshe nga mendimi këshillues i Avokaturës, i cili bëhet pjesë e praktikës përkatëseobjekt këshillimi.6. Avokati i Përgjithshëm i Shtetit, me kërkesë të motivuar të avokatëve/ zyrave



të avokaturës së shtetit ose kryesisht, në varësi të kompleksitetit dhe rëndësisë sëçështjeve, vepron në bazë të praktikës së njehsuar juridike duke formuluar kritere tëpërgjithshme të asistencës juridike për Avokatët e Shtetit.
KREU VIIDELEGIMI I TË DREJTËS SË PËRFAQËSIMIT DHE TË MBROJTJES
Neni 31Delegimi i përfaqësimit dhe i mbrojtjes

1. Avokati i Përgjithshëm i Shtetit, kryesisht ose me propozim të avokatit tështetit/zyrës së avokaturës së shtetit të caktuar për përfaqësimin e një çështjeje, mundta delegojë të drejtën e përfaqësimit të interesave të shtetit në gjykim te organi iinteresuar i administratës publike.2. Delegimi bëhet në çdo rast me shkrim dhe i motivuar.
Neni 32Kriteret lëndore dhe sasiore për delegimin e të drejtës së përfaqësimit dhe tëmbrojtjes

Delegimi i të drejtës së përfaqësimit në gjykim, nga Avokati i Përgjithshëm iShtetit, bëhet bazuar në kriteret e mëposhtme:a) Kur avokati i shtetit pranë ministrive nuk ka dhënë mendim lidhur me aktin/pasojat e aktit objekt gjykimi;b) Kur avokati i shtetit pranë ministrive ka dhënë mendim pjesërisht apo tërësishttë ndryshëm në lidhje me aktin/ pasojat e aktit objekt gjykimi;c) Kur delegimi i të drejtës së përfaqësimit vlerësohet i mundshëm në bazë tëkritereve të njehsimit të praktikës të përpunuara nga Avokati i Përgjithshëm i Shtetit;ç) Kur vlera e objektit të padisë së çështjes objekt gjykimi është më e vogël se 2000 000 (dy milionë) lekë;d) Kur objekt gjykimi janë marrëdhëniet e punës ndërmjet institucioneve dhepersonave të tretë, pavarësisht pikës d të këtij neni;dh) Në rastet e mbrojtjes së interesave pasurore të shtetit në gjykimin penal kurvlera e dëmit material është me vogël se një milion lekë;e) Kur sipas statistikave ka një numër të konsiderueshëm çështjesh të ngjashmenga i njëjti institucion dhe praktika juridike është njehsuar.
Neni 33Detyrimi i pranimit të delegimit

Organi i administratës publike apo enti publik, të cilit i delegohet e drejta epërfaqësimit të interesave të shtetit në gjykim, nuk mund ta refuzojë përfaqësimin, mepërjashtim të rasteve të konfliktit të interesit. Konflikti i interesit për përfaqësim i njoftohetmenjëherë me shkrim, Avokatit të Përgjithshëm të Shtetit dhe titullarit të institucionitpërkatës.
KREU VIIISHPENZIMET E PROCESIT

Neni 34Tarifat gjyqësore, depozitat, garancitë



1. Për ushtrimin e funksioneve të saj Avokatura e Shtetit përjashtohet ngadetyrimi për pagesën e tarifave gjyqësore dhe për veprimet e shërbimet që kryhen ngaadministrata gjyqësore, prokuroria dhe përmbaruesi gjyqësor sipas parashikimeveligjore. 2. Në rastet kur për efekte të mbrojtjes së interesave të shtetit në gjykim kërkohetkrijimi i depozitave, garancive, dorëzanive apo pagesave të ngjashme, shpenzimet përkëtë qëllim mbulohen nga buxheti i institucionit shtetëror të interesuar.
Neni 35Pagesat për kontraktimin e shërbimeve të përfaqësimit dhe të konsulencës

1. Në rastet e kontraktimit të avokatëve/zyrave të avokatëve në profesion të lirësipas rregullave të parashikuara në këtë rregullore, pagesat në lidhje me shpenzimetprocedurale në gjykim, në një gjykatë vendase ose të huaj, dhe arbitrazh ndërkombëtar,pagesat e arbitrave, avokatëve të huaj, ekspertëve, përkthimeve, duhet të kryhen ngaana e organit të interesuar të administratës ose institucionit publik brenda afatit tëpërcaktuar për këtë qëllim nga Avokatura e Shtetit në komunikimin zyrtar.

2. Avokatura e Shtetit merr përsipër monitorimin e shpenzimeve procedurale tëavokatëve/zyrave të avokatisë në profesion të lirë. Organi i interesuar i administratësose institucioni publik i interesuar do të kryejë këto pagesa, pasi të jenë miratuarparaprakisht nga avokati i shtetit, i caktuar për ndjekjen e çështjes dhe nga Avokati iPërgjithshëm i Shtetit.3. Pagesa sipas parashikimeve të këtij neni kryhet në llogarinë bankare tëavokatëve/zyrave të avokatisë, sipas përcaktimeve të specifikuara në kontratën e lidhurpër këtë qëllim me Avokaturën e Shtetit, si edhe në llogarinë e të tretëve të cilët mund tëkenë parapaguar pjesërisht ose tërësisht shpenzimet.
Neni 36Efektet ekonomike të procesit

1. Kur vendimi i gjykatës përcakton detyrimin në ngarkim të palës kundërshtarenë një proces për të paguar shpenzimet gjyqësore, në rastet e çështjeve të ndjekura ngaAvokatura e Shtetit, shuma në fjalë, pa prekur efektet ekonomike të procesit, do tëtransferohet në buxhetin e Avokaturës së Shtetit.2. Kur vendimi i gjykatës përcakton detyrimin në ngarkim të organit tëadministratës publike ose institucionit shtetëror për të paguar shpenzimet gjyqësore, atodo të mbulohen nga buxheti i organit të administratës ose institucionit shtetëror tëinteresuar në rast se nuk ka një marrëveshje të kundërt për këtë qëllim midis Avokaturëssë Shtetit dhe organit të cilit i ofrohet asistenca juridike.3. Për përcaktimin e masës së shpenzimeve të procedurës, për rastet emësipërme, zbatohen kriteret e përgjithshme të legjislacionit procedural.
DISPOZITA TË FUNDIT

Neni 37Përfaqësimi për çështjet në gjykim deri në kohën e hyrjes në fuqi të rregullores
1. Përfaqësimi i Avokaturës së Shtetit në të gjitha proceset gjyqësore të nisura



para hyrjes në fuqi të ligjit funksional dhe kësaj rregulloreje trajtohen sipas dispozitavetë ligjit dhe akteve nënligjore në fuqi në kohën e nisjes së tyre, por vetëm për gjykimin nëatë shkallë në të cilën ndodhet çështja.2. Çështjet gjyqësore në vijim, në momentin e hyrjes në fuqi të kësaj rregulloreje,në të cilat institucionet shtetërore dhe entet publike janë palë, të cilat për shkak të vlerësdhe/ose objektit nuk kanë parashikuar pjesëmarrjen në gjykim të Avokaturës së Shtetit,do të vazhdojnë të ndiqen nga përfaqësuesit e institucioneve të interesuara, por vetëmpër gjykimin në atë shkallë në të cilën ndodhet çështja.


